



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	33.681.612,33	11.038.986,72	11.038.986,72	11.227.204,11	11.227.204,11	11.520.992,31
RECEITAS DE CAPITAL	2.223.845,40	1.225.000,00	1.225.000,00	741.281,80	741.281,80	0,00
SUBTOTAL	35.905.457,73	12.263.986,72	12.263.986,72	11.968.485,91	11.968.485,91	11.520.992,31
(-) DEDUÇÕES	5.197.669,35	2.023.953,32	2.023.953,32	1.732.556,45	1.732.556,45	1.569.535,64
Receitas de Operações de Créditos	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	627.407,07	274.000,00	274.000,00	209.135,69	209.135,69	182.194,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	90.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	24.061,89	20.300,00	20.300,00	8.020,63	8.020,63	171,55
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.480.262,28	1.449.953,32	1.449.953,32	1.493.420,76	1.493.420,76	1.387.341,28
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.707.788,38	10.240.033,40	10.240.033,40	10.235.929,46	10.235.929,46	9.951.456,67

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	29.792.929,34	9.930.976,45	9.930.976,45	20.996.003,26	20.996.003,26	8.286.138,65	8.286.138,65	8.270.913,51
(-) Juros e Encargos da Dívida	85.000,00	28.333,33	28.333,33	35.000,00	35.000,00	10.096,48	10.096,48	14.683,11
SUBTOTAL	29.707.929,34	9.902.643,11	9.902.643,11	20.961.003,26	20.961.003,26	8.276.042,17	8.276.042,17	8.256.230,40
DESPESAS DE CAPITAL	4.847.812,08	1.615.937,36	1.615.937,36	1.548.328,74	1.548.328,74	680.435,40	680.435,40	423.928,67
(-) Deduções	286.076,85	95.358,95	95.358,95	236.076,85	236.076,85	76.351,89	76.351,89	71.810,59
Amortização de Dívida	286.076,85	95.358,95	95.358,95	236.076,85	236.076,85	76.351,89	76.351,89	71.810,59
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	34.269.664,57	11.423.221,52	11.423.221,52	22.273.255,15	22.273.255,15	8.880.125,68	8.880.125,68	8.608.348,48
RESULTADO	-34.245.602,68	-11.402.921,52	-11.402.921,52	-22.265.234,52	-22.265.234,52	-8.872.105,05	-8.872.105,05	-8.608.176,93
RESULTADO	-29.789.402,29	-9.973.268,20	-9.973.268,20	-20.779.834,39	-20.779.834,39	-7.386.704,92	-7.386.704,92	-7.221.007,20
RESULTADO	-3.561.876,19	-1.183.188,12	-1.183.188,12	-12.037.325,69	-12.037.325,69	1.355.803,78	1.355.803,78	1.343.108,19

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-838.755,58	-838.755,58	-766.480,54	72.275,04	72.275,04
(-) Disponibilidade de Caixa	4.569.494,34	4.569.494,34	6.747.218,32	2.177.723,98	2.177.723,98
(-) Aplicações Financeiras	5.354.182,08	5.354.182,08	5.988.481,11	634.299,03	634.299,03
(-) Ativo Realizável	54.498,88	54.498,88	54.333,26	-165,62	-165,62
(+) Restos a Pagar Processados	-713.705,59	-713.705,59	-346,75	713.358,84	713.358,84
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.425.714,13	8.425.714,13	12.023.205,40	3.597.491,27	3.597.491,27
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.425.714,13	8.425.714,13	12.023.205,40	3.597.491,27	3.597.491,27